, - t o

w
MUNICÍPIO DE ICATU-MA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
CNPJ N° 35.180.967/0001-87

Comissão Permanente de Licitação

Fls, N2_
Proc. Na_001/2022
Rubrica

11/201

AVISO DE ADIAMENTO

PR EG Ã O  PR ESEN C IA L N° 001/2022

O BJETO :

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA

CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE MATERIAIS
(FORMULÁRIOS, FICHAS E OUTROS).

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU

AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2022

A CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU-MA, CNPJ N°

35.180.967/0001-87, através da Comissão Permanente de

Licitação, torna público aos interessados que a sessão pública

de abertura do Pregão Presencial n° 001/2022, cujo objeto

trata da Prestação de serviços para confecção e impressão de materiais

gráficos, a fim de atender a demanda da Câmara Municipal de Icatu-MA.

anteriormente marcada para o dia 28/01/2022. às 08hs00min,

fica ADIADA para o dia 17/02/2022, às 08hs00min O Edital

e seus Anexos estão à disposição, na Sede do Legislativo, à
Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu-MA, de 2a

a 6a, no horário de 08hs30min às 12hs00min. lcatu(MA),

31/01/2022. Eduardo Ramos Soares, Presidente/CPL.

Publicado cm 31/01/2022 por afixação no mural de vestíbulo da Câmara Municipal de lcatu(MA),
cm local de amplo e fácil acesso ao público.

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS SEXTA - FEIRA, 04 - FEV EREIRO - 20 5"

F.XTRATO DF DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA DE I.(CI
TAÇÃO DL 002/2022- CM A EXIRATO DL DISPENSA DE LICI
TAÇÃO: dispensa de licitação n° DL 002/2022- CMA. O Presidente da
Comissão de licitação da Câmara Municipal de Arame -  MA. através
da Câmara Municipal de Arame -  MA. em cumprimento da ratificação
procedida pelo Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ARAME -
MA. faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação
a seguir: OB.IE l'(): Contratação de empresa para prestação de serviços
de locação dc software (Sistemas de contabilidade, tolha de pagamento
e Portal da Transparência) para atender a demanda da Câmara Municipal
de Arame - MA. VALOR TOTAI.: R$ 10.560,00 (dez mil, quinhentos e
sessenta reais). FAVORECIDO: ADTR SERVIÇOS DE INFORMÁT
ICA LEDA. Arame MA, 18 de Janeiro de 2022. Mareus Vinícius
dos Santos Pinto - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA DE LICI
TAÇÃO DE 003/2022- CMA EXTRATO DE DISPENSA DE LICI
TAÇÃO: dispensa de licitação n" DL 003/2022- CMA. O Presiden
te da Comissão de licitação da Câmara Municipal de Arame -  MA,
através da Câmara Municipal dc Arame - MA. cm cumprimento da
ratificação procedida pelo Presidente da CÂMARA Ml !NIC1PA1. DE
ARAME -  MA, faz publicar o extrato resumido do processo dc dis
pensa dc licitação a seguir: OBJETO: Contratação dc pessoa jurídica
para aquisição de cadeiras para atender a demanda a Câmara Mu
nicipal de Arame - MA. VALOR TOTAL: R$ 16.939,00 (dezesseis
mil. novecentos e trinta e nove reais). FAVORECIDO: AF BRi !'0
MOREIRA. Arame - MA, 18 de Janeiro de 2022. Mareus Vinícius
dos Santos Pinto - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

0 dia 17/02/2022. com reabertura às OShsOOmin. em cinnprin\:Btí)i<-p<
determina a IN n" 34/2014. do TCE/MA. O Edital e seus AnewNsçstào à ]
disposição, na Sede do I .egislativo. à Praça Jeronimo de Albuquerque, s
n1', Centro. Icatu-MA. de 2a a 6a, no horário de 08hs30min às I2hs00min.
lcatu(MA). 31/01/2022. Eduardo Ramos Soares. Presidenle/CPI ..

C ÂMARA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES/MA

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022/
CMPN. A Câmara Municipal de Paulino Neves (MA), torna público
que realizará no dia 17/02/2022. às 12:30 horas, licitação na moda
lidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global, regida pelas
normas estipuladas no instrumento convocatório. Obieto: CON ERAIA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM GES TÃO DE RECUR
SOS HUMANOS. EM CARÁTER COMPI.EMENTAR,SUPI.EMEN
TAR, ATENDENDO A DEMANDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PAULINO NEVES -  MA. Base Legal: I .ei Federal n° 8.666/1993. pela
1 .ei Complementar iT 123/2006. pelo Decreto Federal iV 8.538/2015. pe
las demais normas legais e regulamentares aplicáveis à espécie. Local:
Sala da Comissão Permanente de Licitação. Prédio da Câmara Municipal
de Paulino Neves (MA), situada na Av Dr Paulo Rumos. súT. C entro, O
Edital e seus anexos estarão a disposição dos interessados no portal
da transparência, na plataforma SACOP e na sede da ( 'ámara Munici
pal. dc segunda a sexta-feira, no horário das t)8:00hs às 12:0(.)hs. onde
poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente, mediante a entrega
de "pen driveT Paulino Neves (MA). 02 de fevereiro de 2022. Izaque
do Carmo Carvalho. Presidente da Câmara Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS ,V 002/2022/

CÂMARA MUNICIPAL DE CAROL1NA- MA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.
Pregão Presencial n“ 010/2021 -  CPL. Com base nas informações
constantes nos autos do Processo, referente ao Prcgào Presencial n.°
010/2021 -  CPI... e considerando que foram observados os prazos
recursais. HOMOLOGO. nos termos do artigo 43. inciso VL da Lei
n." 8.666/93 e.e artigo 4o. inciso XXII da Lei n° 10.520, dc 17 de
julho de 2002 o presente procedimento licítatório. em consequên
cia. fica a empresa: LO. DA CUNHA - ME. inscrita no CNP.I N*
22.240. i 75/0001 -09. convocadas para a assinatura do contrato. Auto
rizo a formalização de contrato. Publique-sc e empenhe-se. Carolina
(MA). 20 de janeiro de 2022.. Uuciane Martins da Silva.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.
Pregão Presencial n° 011/2021 -  CPL. Com base nas informações
constantes nos autos do Processo, referente ao Pregão Presencial n.°
011/2021 CPL. e considerando que foram observados os prazos re
cursais. HOMOLOGO, nos termos do artigo 43. inciso VI. da 1 ,ei n /’
8.666/93 e.e artigo 4". inciso XXII da Lei n° 10.520, de 17 de julho
de 2002 o presente procedimento licítatório, em consequência, fica
a empresa: AUTO POSTO SANTA CRUZ I,TDA, CNPJ/MF sob n°
63.534.408/0001 -63, convocada para a assinatura do contrato. Caroli-
na(MA). 20 de janeiro de 2021. Lueiane Martins da Silva.

CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU - MA

AVISO DE ADIAMENTO. PREGÃO PRESENCIAI. V  001/2022. A
CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU-MA, CNP.I Ny 35.180.967/0001-
87. através da Comissão Permanente de Licitação e Pregoeira. torna pu
blico aos interessados que a sessão publica de abertura do Pregão Presen
cial n" 001 /2022, cujo objeto trata da Prestação de serviços para conlécçào
e impressão de materiais gráficos lórmulários. fichas, lólders e outros), a
fim de atender a demanda da Câmara Municipal de leatu-MA. anterior-
mente marcada para o dia 28/01/2022. às OShsOOmin, fica A Dl A DA para

CMPN. A Câmara Municipal de Paulino Neves (MA), torna público
que realizará no dia 17/02/2022. às 14:30 horas, licitação na modali
dade Tomada de Preços, do tipo menor preço global, regida pelas nor
mas estipuladas no instrumento convocatório. Obieto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de Consultoria Jurídi
ca para esta Câmara Municipal de Paulino Neves - MA. Base l.eeai
Lei Federal íT 8.666/1993, pela Lei Complementar n° 123 2006. pelo
Decreto Federal n" 8.538/2015. pelas demais normas legais c regula
mentares aplicáveis à espécie. Local: Sala da Comissão Permanente
de Licitação, Prédio da Câmara Municipal de Paulino Neves (MA),
situada na Av Dr Paulo Ramos. s/n". Centro. O Edital e seus anexos
estarão á disposição dos interessados no portal tla transparência, ria
plataforma SACOP e na sede da Câmara Municipal, de segunda a
sexta-feira, no horário das 08:00hs às 12:00hs. onde poderão ser con
sultados ou obtidos gratuitamente. mediante a entrega de "pen dn\ e"
Paulino Neves (MA). 02 de fevereiro de 2022. Izaque do Carmo l 'ar-
valho. Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO
DO BREJÃO- MA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO n“ 001/2022.
Processo Administrativo n'1 001/2022. RECONHEÇO e RATIHUO
a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24. inciso II. da I ei n
8.666/1993 e suas atualizações posteriores e em consonância com n
parecer técnico da Comissão Permanente de I icitação c parecer jurí
dico, acostado aos autos, para a Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de manutenção de sistema de centrais cie ar-
-condicionudo. ventilação e refrigeração, para atender as necessidades
Câmara Municipal de São Francisco do Brejão MA. em lavor da
empresa E N DE FREITAS REFRIGERAÇÕES, inscrita no CNP.I n
24.296.706/0001-00. situado na Rua São Francisco. n‘'.37. ('entro, cidade
de São Francisco do Brejão - MA. com o valor total de RS 17.320.85
(dezessete mil. trezentos e vinte e seis reais e oitenta e cinco centavos)
São Francisco do Brejão - VIA. 01 de fevereiro de 2022. Francisco
Antonio de Araújo Vale Borges -  Presidente da Câmara Municipal.

t r a  i SãoLuís-Ma, 3 DE FEVEREIRO OE 2022
GERAL

NQUANTO ISSO ...
DANIEL BAUERMANN

COMUNICADO - D A N IE L  8 A U E R M A N N . p o rtador do
CPF n“ 045.179.359-57. toma público que R E Q U E R E U  da
Secretaria Estadual de Meio AniDiente e Recursos Naturais
(SE M A -M A ), Licença Única Ambiental de R egularização
(LUAR), para Fazenda Triunfo, com finalidade para Plantio
de Soja localizado no municipio de G rajaú estado  do
M aranhão conform e dados constantes no processo n ‘
9920/2022

IRRiMAR AMBIENTAL SERVIÇOS»
j_COMU N IÇADO - IRRIMAR AMBIENTAL SER V IÇ O S  LTDÁ,

10.015.056/0001-73 torna publico que requereu junto
^ ^ P u e c re ta r ia  Municipal de Meio Ambiente -  S E M M A M  a

Licença de Operação Corretiva, requerida para a atividade
de Construção Civil de Galpões e Centro Administrativo,
I f j r -o ls^sqo \ / j !p  7 0 n g  (nmjeJOgi  h a i r r o  ^ i < i t i *0

industriai, CEP. 65.000-000, Sáo Luís - MA.

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE
CONCEIÇÃO DO LAGO-AÇU

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÓNICO -  SRP
001/2022 A Prefeitura Municipal de Conceição do Lago Açu
torna publico aos interessados que fará realizar Licitação na
Modalidade Pregão Eletrónico - SRP do Tipo Menor Preço por
item. BASE LEGAL: Lei 10.520/2002, Lei n- 8.666/93 e suas
alterações e Decreto n° 10.024/2019. OBJETO DE LICITAÇÃO
seleção de propostas rnais vantajosa para registro de preços
objetivan-do futura .-•> eventua1 contratação de pessoa jurídica

I para o fornecim ento de Gêneros Alim entícios, visando
j atenderas necessidades da Secretaria Municipal de Educação
t e programas PNAE da Prefeitura Municipal de Conceição
f do Lago Açu/MA. ABERTURA: 22 de fevereiro de 2022 às
f 09:00horas\nove)Horário de Brasília . INFORMAÇÕES: o Edital
? o w is  anexos encontram-se a disposição na sala dc reuniões,
f mediante apresentação de mídia (pen drive) no prédio da
| Prefeitura Municipal no horário de 08:00hrs às 12:00 hrs, na

^ U -u a  do Coméroo s/n. centro, Conceição do Lago Açu/MA, no
■ B k d e r e ç o  eletrónico www.licitacaolagoacu.com.br e www.
1DQFe.m a.gov.br ou solicitando pelo e-m ail cpl.c!a@hotmail.

> r ........: v,!;. A. 11 j-m.-’ /D 1 , ? 0 "
. Kodiigo Pereira dos Santos-Pregoeiro.

S.C.P. AGUIAR

ESTADO DO MARANHAO
CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU

AViSO DE ADIAMENTO. PREGÃO PRESENCIAL Nc 001/2022.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU- MA, CNPJ N° 35.180.967/0001 -
87, através da Comissão Permanente de Licitação e Pregoeira,
torna público aos interessados que a sessão pública de abertura
do Pregão Presencia! nc 001 /2022, cujo objeto trata da Prestação
de serviços para confecção e impressão de materiais gráficos
formulários, fichas, foiders e outros), a fim de atender a demanda
da Câmara Municipal de Icatu MA, antonormcnU1 mamada
para o dia 28/01 ;2Ò22. às 08hs00min, fica ADIADA para o dia
i/% 2 /2 0 22 , com reabertura as OShsOOmin, em cumprimento
ao que determina a IN nc 34/2014, do TCE/MA. O Editai e seus
Anexos estão a disposição, na Sede do Legislativo, à Praça
Jeronimo de Albuquerque, s/n0, Centro, Icatu-MA, de 2a a õr\
no horário de 08hs30min às 12hs00min. lcatu(MA), 31/01/2022.
Eduardo Ramos Soares, Presidente/CPL.

COMUNICADO - S C P. AGUIAR (POSTO VITORIA) CNPJ
N° 02 824 736/0004-52 Torna público que REQUEREU, em
Fevereiro de 2022. junto à Secretaria de Estado do Meio
Ambiente e Recursos Naturais - SEMA, a Renovação de

ativic.aae de Posto ae Abastecimento/Revenda de Combustíveis
Líquidos, localizado na Avenida 07 de Setembro, N°20. Centro,
B acu n -M A . 65.270-000.

/ ' / 'V i ; ; /

Entidades sindicais definem r ; ,
para lojistas de São Luís

................... ........

■ % . -
fT  ri-

A Convenção Coletiva de
Trabalho (CTT) para o comércio
lojista de Sáo Luís foi celebrada
nesta quarta-feira (02), entre a
Federação do Comercio de Bens,
Serviços e Turismo do Maranhão
(Fecomércio-MA) e o Sindicato
dos Empregados no Comércio
de São Luís (Sindcomerciários).
A assinatura do term o que
define as regras com vigência
2021/2022, ocorreu a partir das
negociações entre as entidades
que representam empregadores
e empregados do comércio da
capital.

D e n tre  as d e f in iç õ e s
acertadas está o reajuste salarial
da categoria dos Comerciários
de São Luís em 11 %. Com
a revisão, o piso salarial dos
trabalhadores docomércio lojista
passa a ser de RS 1 389,38 A
Fecomércio-MA ressalta que as
possíveis diferenças de valores
ieferentei ao reajuste cios meses
de novembro, dezembro, 13-
salário de 2021 e janeiro de 2022,
deverão ser pagas de forma
parcelada, a título de verba
indenizatória, em até três vezes.

"As negociações buscaram
ajustar as relações trabalhistas
ao cenário económico atual,
ainda impactado pelos efeitos da
pandemia. Nesse sentido, foram
preservados os termos do ano
anterior, como a possibilidade de
UiiiCk,’U , ii. le n iu  dO CúinérC iú nos
feriados e a utilização do banco
de horas para compensação
de horas extras. Diante disso,
ficou garantido a reposição dos
salários dos trabalhadores pela
inflação" avalia o presidente da
Fecomércio-MA, José Arteiro da
Silva.

Além do salário-base, a
nova CTT também estabelece
normas para horários especiais
de funcionamento do comércio

- f
■ r «  : ■'

^ ' l í á L í  ç  , \ . -mPa,
DE ACORDO COM A CONVENÇÃO, O COMÉRCIO LOJISTA DE SAO LUÍS PODERÁ f :JN
REGIME DE HORÁRIO UVRE, DE SECUNDA A SÁBADO
em feriados, regras para relações
'raoalhistas. entre outras

até 44 horas semanais. Em caso
de prorrogação desta jornada.

doo dommqu’. omo

O p r e s i d e n t e  d o a CCT determina um período C.0MLRC -O v.%.
Sindcomerciários, Edmilson m áxim o de ate duas bo.as No G•.<1 - d -2
Santos, avaliou positivamente a extras diárias, a serem pagas fenados. a orw« r
celebração da nova convenção, com adicional de 60% sobre o aulorrza O funemn-
"Dentro deste cenário de muitas valo! da hora normal ou, ainda. comércio lojista eu
d ificuldades económicas e, ainda, serem compensadas em banco íenados dc 2022 <
de pandem ia, conseguimos de horas. dos dias i ; de jar
garantir um reajuste salarial Neste ano, houve mudança N O V O ],  ?'• de ,V i ■
satisfatório aos comerciários. no horário de fechamento das trabaihnj i ó de re
Esta con q u ista  é fru to  do lojas de shoppings centers feira Santa/ d.
bom trabalho da comissão de aos d o m in g o s . A g o ra , os (Dia do Comerciari
negociação, com representantes estabelecimentos localizados dezembro (Natai ■ '
d o  S i n d c o m e r c i á r i o s  e nestes centros lojistas podem

abn! as portas a-, 1 Jh forh.v àt
21h. Já para aqueles localizados

que o tuibaiho ei
iCvomoKm, cimpennacla desde
o início das tratativas, para portanio J i
assegurar um acordo coerente às em ruas, avenidas, galerias, acréscimo ' 1,1,1
partes envolvidas." afirma. shoppings populares, centros

comerciais e condomínios, o
valor da hoiu no m
g i a t i f i c a c a c M N u1

HORÁRIOS horário de funcionamento aos N o s  f ‘ <
DE FUNCIONAMENTO domingos permanece das 8h e s ta b e le c ^ -m ^
De acordo com a convenção, às14h. galerias., snooomos

o comércio lojista de Sáo Luís Para o fu n c io n a m e n to c e n t r o s  c o n e
poderá funcionar em regime aos dom ingos, as empresas condominor rxxic"'
de horário livre, de segunda a
sabado, atentando para a jornada
de trabalho do comerciário, de

d e v e m  i m p l a n t a r  s i s t ema
para assegurar que nenhum
funcionário trabalhe mais que

dasSnas !8i
em Shopp-nq1. C
abriraspoity , ia

11-1

ESTADO DO MARANHÂOPREFElTURA
DE PRESIDENTE SARNEY-MA

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÓNICO N.° 03/2022

A Prefeitura Municipal de Presidente i n . ,
público o adiam ento da licitação na moda Jau  1
Eletrónico nA 03/2022, tendo como obj< +o a < i ■>
de serviços funerários e fornecimento de umas fc.” ■ ’
fim de atender as necessidades da Prefeitura M um .ip
Presidente Sarney-MA, anteriorm ente marcada pa-a
04 de fevereiro de 2022 às 13:00 horas, hca adiada paia
11 de fevereiro de 2022 às 14:30 horas, oo- razoe; to
administrativas

Presidente Samey, 02 de fevereiro de /u ,U
Mauro Leite Lima
Pregoeiro

http://www.licitacaolagoacu.com.br